
 

1 
 

DELIBERAZIONE 17 OTTOBRE 2023 

480/2023/A 

 

APPROVAZIONE DELLA PROROGA DELL’INCARICO DI DIRETTORE GENERALE DELLA 

CASSA PER I SERVIZI ENERGETICI E AMBIENTALI 

 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1268a riunione del 17 ottobre 2023 

 

VISTI:  

 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione 

dei servizi di pubblica utilità”, come successivamente modificata e integrata; 

• la legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)” e, in 

particolare, l’articolo 1, comma 670, che ha disposto la trasformazione della 

“Cassa conguaglio per il settore elettrico” in ente pubblico economico denominato 

“Cassa per i servizi energetici e ambientali” (di seguito anche: CSEA o Cassa); 

• il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 1 giugno 2016, di 

approvazione, sentita l’Autorità, dello Statuto di CSEA; 

•  il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 22 febbraio 2017, di 

approvazione, sentita l’Autorità, del Regolamento di organizzazione e 

funzionamento di CSEA; 

• il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 4 febbraio 2021, di 

approvazione dell’adeguamento della dotazione organica di CSEA; 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di 

seguito: Autorità) 20 ottobre 2020, 401/2020/A di approvazione della nomina del 

Direttore Generale di CSEA; 

• la deliberazione dell’Autorità 25 gennaio 2022, 33/2022/A, di approvazione della 

nuova organizzazione degli uffici di CSEA;  

• la deliberazione dell’Autorità 3 luglio 2023, 307/2023/A, di nomina del Comitato 

di gestione di CSEA;  

• il parere rilasciato dagli esperti giuridici dell’Autorità in data 3 marzo 2020; 

• la nota CSEA Prot. RE0000008-U del 30 settembre 2020, acquisita al prot. 

Autorità 31107 del 2 ottobre 2020 (di seguito: nota del 30 settembre 2020); 

• la nota CSEA Prot. PRES0000107-U del 9 ottobre 2023, acquisita al prot. Autorità 

00063547 del 10 ottobre 2023 (di seguito: nota del 9 ottobre 2023); 

• il curriculum vitae del dott. Bernardo Pizzetti. 



 

2 
 

CONSIDERATO CHE:  

 

• l’articolo 4, comma 2, dello Statuto di CSEA prevede, tra l’altro, che il Comitato 

di gestione nomini il Direttore generale della Cassa; 

• l’articolo 4 del Regolamento di organizzazione e funzionamento di CSEA 

stabilisce, al comma 1, che il Direttore generale “è nominato dal Comitato di 

gestione, con l’approvazione dell’Autorità, per un periodo di durata non 

superiore a cinque anni” e, al comma 2, che è “responsabile del funzionamento 

dell’Ente, è preposto alla direzione ed al controllo delle attività degli uffici della 

CSEA ed esercita i poteri di spesa relativi”; 

• con nota del 30 settembre 2020, CSEA ha trasmesso all’Autorità la delibera con 

la quale il Comitato di gestione, all’esito di apposita procedura di selezione, ha 

nominato il dott. Bernardo Pizzetti, dirigente dell’Autorità, Direttore generale, 

stabilendo, altresì, che “l’incarico abbia durata triennale, eventualmente 

prorogabile per un periodo di ulteriori due anni”; 

• con deliberazione 401/2020/A, l’Autorità, sulla base degli atti trasmessi da CSEA, 

ha proceduto all’approvazione della nomina del dott. Bernardo Pizzetti a Direttore 

generale di Cassa per la durata di un triennio, eventualmente prorogabile per un 

periodo di ulteriori due anni, disponendo, ai fini dell’espletamento dell’incarico, 

il collocamento fuori ruolo a decorrere dal 23 ottobre 2020. 

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE:  

 

• con nota del 9 ottobre 2023, CSEA ha trasmesso all’Autorità la delibera con la 

quale il Comitato di gestione ha stabilito “di prorogare di ulteriori due anni fino 

al 23 ottobre 2025 e, dunque, nel rispetto del termine massimo previsto 

dall’articolo 4, comma 1, del Regolamento di organizzazione e funzionamento 

della CSEA, la durata dell’incarico di Direttore generale conferito al dott. 

Bernardo Pizzetti”; 

• la detta proroga è motivata sia dall’esigenza di garantire la gestione operativa della 

Cassa, e proseguire, senza soluzione di continuità, lo sviluppo delle attività 

strategiche avviate nel corso del triennio precedente, sia dal positivo espletamento 

dell’incarico da parte del dott. Pizzetti. 

 

RITENUTO CHE: 

 

• si possa procedere - sulla base degli atti resi disponibili da CSEA tramite la nota 

del 9 ottobre 2023, nonché delle comprovate competenze professionali - 

all’approvazione della proroga dell’incarico del dott. Bernardo Pizzetti a Direttore 

generale della Cassa per la durata di ulteriori due anni; 

• per l’espletamento dell’ulteriore biennio di incarico di Direttore generale di 

CSEA, il dott. Bernardo Pizzetti, dipendente dell’Autorità, debba continuare ad 

essere collocato in posizione di fuori ruolo 

 



 

3 
 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare, ai sensi dell’articolo 4 del Regolamento di organizzazione e 

funzionamento di CSEA, la proroga dell’incarico del dott. Bernardo Pizzetti a 

Direttore generale della Cassa per i servizi energetici e ambientali, come da 

richiesta della Cassa con nota del 9 ottobre 2023; 

2. di disporre la prosecuzione del collocamento fuori ruolo del dott. Bernardo 

Pizzetti, ai fini dell’espletamento dell’incarico di cui al precedente punto 1, per un 

ulteriore biennio, a decorrere dal 23 ottobre 2023; 

3. di dare mandato al Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse, per i seguiti 

di competenza; 

4. di trasmettere la presente deliberazione alla Cassa per i servizi energetici e 

ambientali per i seguiti di competenza; 

5. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità www.arera.it. 

 

 

17 ottobre 2023    IL PRESIDENTE 

 Stefano Besseghini 

 


	DELIBERA

		2023-10-18T16:51:15+0200
	Biagio De Filpo


		2023-10-18T21:29:07+0200
	Stefano Besseghini




